پوچھا نہ یوں کبھو کہ ترا رنگ کیوں ہے زرد
کہتا نہ تو کبھو یہ مجھے بھر کے آہ سرد
تو کون ہے کہ ملتا ہے چہرے سے اپنے گرد
میں کیا کہوں کہ کون ہوں سودا بہ قول درد
جو کچھ کہ ہوں سو ہوں غرض آفت رسیدہ ہوں

(ج)

قطعہ: ”ہرگز ڈرانہ مجھ سے تو بے شعور بھڑوے“

چودہ اشعار کا یہ مجموعہ قصیدہ (قطعہ) کلیات سودا کے قدیم ترین مطبوعہ ایڈیشن نسخہ مصطفائی مطبوعہ
۱۲۷۲ھ مطابق ۵۶-۱۸۵۵ء میں (ص ۳۶۷) شامل ہے۔ ۳۹ اس کے مقطع میں راقم تخلص کی موجودگی اس
کے بند را بن راقم شاگرد سودا کی تصنیف ہونے پر دلالت کرتی ہے۔ مقطع درج ذیل ہے:
راقم نے بھو از بس غصے میں جو کہی ہے
اڑ جاوے گا یہ تیرے اب منہ کا نور بھڑوے

(۱۳) سودا اور محمد حسین کلیم